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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Физические нагрузки различной мощности, интенсивности и

длительности вызывают метаболические изменения в клетках скелетных

мышц, стимулируют смещения показателей гомеостаза, оказывают влияние

на деятельность систем транспорта кислорода, а также функционирование

многих других органов [58, 120, 197]. Эти метаболические изменения, в свою

очередь, стимулируют сигнальные каскады, которые оказывают влияние на

процессы синтеза веществ, в частности белков, в мышечных

клетках [21, 27, 31]. Метаболические изменения в мышцах являются

причиной вазодилатации и увеличения кровотока в работающей мышечной

ткани и в других органах [131].

Предполагается, что именно увеличение церебрального кровотока

является ведущим фактором для синтеза нейротрофинов и стимуляции

работы мозга [26]. Таким образом, физические нагрузки оказывают

воздействие на когнитивную деятельность, улучшают процессы познания,

стимулируют процессы улучшения памяти, снижают риск развития

цереброваскулярных заболеваний [104].

Выявлен ряд факторов, которые могут оказывать системное действие

на сосуды при физических нагрузках. К таким факторам относятся белки,

продуцируемые мышцами при сокращении – миокины [131]. Выработка

миокинов зависит от различных режимов мышечного сокращения [35, 39, 44,

142, 167].

Существуют подтверждения, что миокины участвуют в регуляции

деятельность сосудистой системы и нервных клеток головного мозга. IL-6

совместно с другими цитокинами IL-10, IL-1, оказывает

противовоспалительное действие на стенки сосудов [131]. IL-8 может

оказывать нейромодулирующее действие [29]. Доказано, что в регуляции,
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росте и поддержании жизнедеятельности нейронов, в процессах обучения и

памяти принимают участие и другие миокины [82, 105].

Таким образом, в настоящее время установлено, что физические

нагрузки оказывают влияние на изменение свойств сосудов головного мозга.

Изменения сосудистой системы формируются в результате регулярного

воздействия различных режимов мышечного сокращения. Существуют

предположения о действии ряда факторов на сосудистую систему при

физических нагрузках. Однако влияние факторов физической нагрузки –

миокинов – на изменение свойств сосудов во многом остаётся

малоизученным.

Степень разработанности темы

В ряде современных исследований выявлено, что физические нагрузки

стимулируют изменения свойств сосудов головного мозга [178, 191]. Однако

эти изменения при нагрузках различной направленности (циклических,

статических) неодинаковы и данный вопрос в настоящее время остается

дискуссионным [38, 98, 112]. Остается актуальным вопрос о механизмах

влияния физических нагрузок на сосудистую систему. Существует

предположение, что миокины оказывают значительное влияние на

сосудистую систему и работу головного мозга [82, 131]. Однако продукция

миокинов при различных физических нагрузках также изучена недостаточно.

Анализ существующих исследований, проведенных в этой области,

позволяет установить, что продукция миокинов при различных режимах

работы мышц неодинакова [119, 134].

В исследованиях чаще всего встречается анализ, как правило, одного

белка, реже двух и более. В настоящее время уже сделаны попытки провести

комплексный анализ продукции нескольких миокинов. В исследовании

Covington J.D. с соавт. проведен анализ mRNA IL-6, IL-8, LIF в мышцах у

мужчин, но только после однократной динамической нагрузки [50].

Также следует отметить, что известные в настоящее время данные о

продукции миокинов основаны главным образом на исследованиях,
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проведенных с использованием циклических упражнений [155]. При этом

изучение продукции миокинов при изометрической нагрузке ограничивается

несколькими исследованиями [45, 89, 103, 122].

Кроме того, в анализируемых источниках не встречается

сравнительной оценки влияния динамических, статических и иных видов

нагрузок и режимов мышечного сокращения на продукцию миокинов. Также

неизвестным остается и то, зависит ли продукция миокинов от исходного

уровня тренированности.

В настоящее время продолжается изучение IL-6 [141], IL-8 [140],

IL-15 [185], LIF [33], eNOS [44] как факторов физической нагрузки. Для

названных молекул, во-первых, имеются наиболее убедительные

доказательства их продукции именно мышечными клетками, индуктором

которой является сократительная активность, а во-вторых, доказан

достаточно широкий спектр физиологических эффектов, среди которых

влияние на сосудистую систему и головной мозг остается дискуссионным

вопросом.

Цель работы: изучение особенностей церебральной гемодинамики и

продукции миокинов при физических нагрузках различной направленности.

Задачи исследования

1) Исследовать влияние статической и динамической физической

нагрузки на изменение показателей церебральной гемодинамики у

спортсменов и нетренированных лиц.

2) Изучить особенности показателей церебрального кровотока при

выполнении теста со счетом после предъявления статической и

динамической физической нагрузки.

3) Оценить влияние статической и динамической физической

нагрузки на продукцию миокинов у спортсменов, тренирующихся в

циклических и силовых видах спорта, а также у нетренированных лиц.

4) Выявить взаимосвязь показателей церебральной гемодинамики и

концентрации миокинов в плазме крови.
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Научная новизна

Впервые показано, что влияние физических нагрузок на церебральную

гемодинамику проявляется в увеличении кровенаполнения, снижении тонуса

сосудов распределения и сопротивления, увеличении венозного оттока.

Данные изменения зависят от уровня тренированности и характера нагрузок.

Реакция системы мозгового кровотока у тяжелоатлетов после статической

нагрузки была более выраженной, чем у легкоатлетов после циклической

нагрузки и у нетренированных лиц. У тяжелоатлетов также отмечено

увеличение тонуса крупных артерий в каротидном бассейне.

Впервые показано, что физическая нагрузка способствует улучшению

результатов выполнения когнитивного теста со счетом у всех испытуемых,

однако у легкоатлетов результативность теста после физической нагрузки

была значительно выше, чем у тяжелоатлетов и нетренированных лиц.

Впервые показано, что при выполнении когнитивного теста до

физической нагрузки в группе тяжелоатлетов отмечается значительная

дестабилизация показателей, чего не выявлено в группе спортсменов

циклических видов спорта. В то же время после статической нагрузки при

выполнении когнитивного теста наблюдается стабилизация показателей

реоэнцефалограммы в каротидном бассейне как у спортсменов силовых

видов спорта, так и у нетренированных лиц.

Впервые проведен сравнительный анализ влияния различных режимов

мышечного сокращения – статической нагрузки с удержанием отягощения и

циклической нагрузки на велоэргометре – на содержание миокинов в плазме

у спортсменов. Показано, что влияние статических и динамических

упражнений на содержание в плазме миокинов значительно отличается.

Физическая нагрузка циклического характера приводит к увеличению

содержания IL-6 и IL-8, eNOS в плазме у спортсменов, не оказывая влияния

на содержание LIF. В то же время нагрузка статического характера приводит

к снижению концентрации eNOS в плазме и к увеличению концентрации

IL-15 и LIF у тяжелоатлетов.
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Установлено, что динамические и статические упражнения по-разному

влияют на содержание миокинов в плазме крови спортсменов и

нетренированных лиц. Двукратное увеличение содержания IL-8 наблюдалось

у спортсменов после циклической нагрузки, при этом подобная реакция

отсутствовала у нетренированных мужчин. Увеличение IL-15, вызванное

статической нагрузкой в плазме спортсменов тяжелоатлетов не было

зарегистрировано в контрольной группе. У спортсменов тяжелоатлетов после

статической нагрузки концентрация eNOS в плазме резко снизилась, при

этом в группе контроля после аналогичной нагрузки концентрация

увеличилась.

Впервые выявлена корреляционная взаимосвязь между

циркулирующими факторами – миокинами – и показателями церебральной

гемодинамики. Установлено, что в группе легкоатлетов концентрация IL-6 и

eNOS в плазме коррелирует с показателями церебральной гемодинамики

после циклической нагрузки. В группе тяжелоатлетов после статической

нагрузки обнаружена корреляция концентрации IL-6, IL-8 и IL-15 в плазме с

показателями церебральной гемодинамики.

Научно-практическая значимость

Полученные результаты раскрывают целый ряд важных аспектов

взаимодействия нервной и двигательной систем в зависимости от уровня и

характера двигательной активности. Полученные знания фундаментального

характера раскрывают новые молекулярные механизмы регуляции системы

кровообращения при динамических и статических физических нагрузках.

Полученные данные имеют большое значение для оценки влияния

физических нагрузок на организм человека, в частности, на систему

кровообращения и центральную нервную систему.

Полученные результаты могут послужить основной для разработки

новых методов коррекции когнитивных нарушений и цереброваскулярных

расстройств средствами физической культуры.
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Методология и методы исследования

Методология настоящего исследования основана на концепции

функциональных систем как самоорганизующихся и саморегулирующихся

динамических систем, все составные компоненты которых взаимодействуют

между собой и содействуют достижению полезных для организма в целом

приспособительных результатов. В работе использовался комплекс

физиологических методов: реоэнцефалография, иммуноферментный анализ.

Положения, выносимые на защиту

1. Регулярные спортивные тренировки модифицируют характер

гемодинамического обеспечения когнитивных и физических нагрузок. При

этом выявлено, что у спортсменов силовых видов спорта после статической

нагрузки изменения более значительные, чем у легкоатлетов после

циклической нагрузки. Также выявлено стабилизирующее влияние

физической нагрузки на кровоток головного мозга при когнитивной

деятельности. После циклической нагрузки наблюдается наибольший

прирост в результатах когнитивного теста.

2. Количество и вид вырабатываемых миокинов зависит от

характера нагрузок и уровня тренированности. Физические нагрузки по-

разному влияют на содержание миокинов в плазме крови спортсменов и

нетренированных лиц.

Степень достоверности

Высокая степень достоверности полученных результатов

подтверждается достаточным объемом экспериментального материала,

использованием современных методов (иммуноферментный анализ) и

методологических подходов, высокотехнологичного оборудования, а также

адекватных критериев для статистической обработки результатов.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертации докладывались и обсуждались на

всероссийских и международных конференциях: Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием, посвященной
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памяти В.С. Пирусского «Физическая культура, здравоохранение и

образование» (Томск, 2014, 2015); Научной конференции с международным

участием «Нейрогуморальные механизмы регуляции висцеральных функций

в норме и патологии», посвященной 125-летию кафедры нормальной

физиологии Сибирского государственного медицинского университета и

Томского государственного университета (Томск, 2014); Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Физическая

культура, спорт, туризм: научно-методическое сопровождение»

(Пермь, 2015); IV Международной междисциплинарной конференции

«Современные проблемы системной регуляции физиологических функций»

(Москва, 2015); Межрегиональной научно-практической конференции

«Физическая культура и спорт на современном этапе: Проблемы, поиски,

решения» (Томск, 2015); Международной научно-практической конференции

«Новые технологии восстановления деятельности сердца и других органов в

эксперименте и клинике», посвященной 150-летию со дня рождения
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Влияние двигательной активности на состояние мозгового

кровотока

Во время физической нагрузки в скелетных мышцах происходят

метаболические изменения, которые являются причиной вазодилатации и

увеличения кровотока в работающей мышечной ткани [131]. При этом при

выполнении физической нагрузки происходит изменение не только

регионарного, но и системного кровотока [191].

Функциональные изменения сосудов являются сложным механизмом,

формирующимся под влиянием гуморальных, паракринных и других

факторов, которые влияют на артериальный тонус. Механизм изменения

кровотока головного мозга при физических нагрузках является достаточно

сложным и зависит от многих факторов. У спортсменов действие этих

факторов во многом обусловлено физическими нагрузками [70]. При

регулярных физических нагрузках происходит адаптация сосудистой стенки.

Эти адаптационные изменения являются системными и зависят от характера

физических нагрузок. Green D. J. ввел понятие «артерии спортсмена» по

аналогии с термином «сердце спортсмена» [71].

Под действием циклических и силовых нагрузок зарегистрированы

изменения в сосудистой системе организма человека. Повышенная

физическая активность, например тренировки на выносливость, приводят к

увеличению диаметра [80] и площади поперечного сечения артерий [111].

Снижение физической активности может привести к уменьшению просвета

артерий [182]. Исследования с участием спортсменов и нетренированных

людей показывают, что толщина стенки артерии уменьшается в результате

длительных тренировок на выносливость, особенно в периферических

артериях, снабжающих активные скелетные мышцы [189]. Однако в

литературе существуют данные о том, что подобные изменения затрагивают
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не только артерии, кровоснабжающие работающие мышцы, но также и

артерии головного мозга. После 8 недель велотренировок у здоровых мужчин

наблюдались аналогичные изменения стенок бедренной и сонной артерий.

Внешний диаметр не изменился, в то время как значительно уменьшилась

толщина стенки обеих артерий [191]. Изменения стенки артерий

зарегистрировано и после силовых тренировок. Диаметр бедренной и сонной

артерий увеличился на 27% и 13% соответственно после восьми недель

тренировок с использованием силовых упражнений на нижние

конечности [178]. Таким образом как циклические, так и силовые нагрузки

вызывают системное изменение сосудов периферии и сосудов

головного мозга.

По результатам ряда исследований выявлено, что при физических

нагрузках происходят изменение эластичности сосудов. Артериальная

ригидность выше у спортсменов силовых видов спорта, чем у спортсменов,

тренирующихся на выносливость и у нетренированных лиц [178]. Хорошо

известно, что регулярные физические нагрузки аэробного характера

способствуют снижению ригидности сосудов в состоянии покоя, а также

тормозят развитие возрастных изменений стенки сосудов [186]. Регулярные

физические упражнения аэробной направленности способствуют

торможению развития возрастных изменений эластичности сосудов у

пожилых людей, улучшая функцию эндотелия сосудов. Это может быть

одним из механизмов, с помощью которых регулярные упражнения снижают

риск сердечно-сосудистых заболеваний [186].

Высокоинтенсивные тренировки силовой направленности увеличивают

жесткость стенок артерий [98, 112]. Также существуют данные,

свидетельствующие о том, что тренировки с использованием силовых

упражнений снижают скорость кровотока в коре головного мозга [86]. В

противоположность эффекту силовых упражнений, регулярные аэробные

нагрузки (прогулки, ходьба, бег в течение 30 мин) способствуют

восстановлению эластичности сосудов [171].
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Физиологические механизмы, лежащие в основе изменения

эластичности стенок артерий, связанной с высокоинтенсивными

тренировками с отягощениями еще во многом не объяснены. Интенсивные

тренировки с отягощениями, как известно, вызывают значительное

увеличение активности симпатической нервной системы, что вызывает

повышение тонуса сосудов. Также подобные изменения возможны

вследствие значительного повышения артериального давления в процессе

выполнения силовых упражнений. Однако при физических нагрузках на

сосудистый тонус могут оказывать влияние и циркулирующие факторы.

Поэтому необходимы дальнейшие исследования, чтобы определить

физиологические механизмы, лежащие в основе влияния силовых

упражнений на тонус сосудов.

Сохранение постоянного кровотока в головном мозге и сердце является

важнейшей задачей сердечно-сосудистой системы. Ранее считалось, что

средняя скорость кровотока головного мозга остается относительно

постоянной и в основном не зависит от различных условий, в том числе

физических нагрузок. Однако, существуют исследования, которые

показывают, что кровоток головного мозга увеличивается во время

упражнений, и этот ответ может быть связан с увеличением активности

нейронов головного мозга и их метаболизмом [172]. Во время физических

упражнений, увеличение церебрального метаболизма стимулирует

увеличение церебрального кровотока, чтобы доставить кислород,

необходимый для аэробного метаболизма головного мозга [172].

Динамические нагрузки способствуют значительному увеличению

скорости церебрального кровотока. Во время бега с возрастающей

интенсивностью у мужчин, не занимающихся спортом (ср. возр. 31 год),

отмечено увеличение скорости кровотока в средней мозговой артерии [104].

В работе Willie C.K. с соавт. рассмотрены относительные изменения

скорости церебрального кровотока во время езды на велоэргометре (на

уровне 70% от максимального ЧСС). Зарегистрировано статистически
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достоверное увеличение скорости кровотока в задней и средней мозговой

артериях. Упражнения вызывают большее увеличение скорости кровотока в

затылочных областях, в сравнении с височной и лобной долями [199].

Исследователи предполагают, что вероятно это связано с тем, что затылочная

область коры обладает более высокой скоростью метаболизма в отличие от

других областей мозга [187]. По мнению авторов, увеличение мозгового

кровотока происходит до определенного уровня интенсивности упражнения


[…]

1,09~

(0,94;1,39)
0,86 (0,70;1,56)

Vб [Ом/с]

OM левое 1,40 (1,20;2,01) 1,37 (1,17;1,63) 1,64 (1,27;1,80) 1,28 (0,72;1,95) 1,98 (1,58;2,32) 1,37 (0,95;1,61)
1,39~

(1,11;2,15)
1,26 (0,91;2,04)

OM правое 1,61 (1,40;1,83) 1,45 (0,95;2,04) 1,56 (1,31;1,81) 1,12 (0,73;2,44) 1,80 (1,58;2,00) 1,44 (0,83;2,07)
1,56~

(1,39;2,36)
1,10 (1,09;2,36)

Vм [Ом/с]

OM левое 0,81 (0,72;1,24) 0,79 (0,66;0,92) 0,80 (0,69;0,83) 0,90 (0,51;1,27) 1,17 (0,79;1,59) 0,85 (0,65;0,99)
0,71~

(0,68;0,79)
0,77 (0,47;1,09)

OM правое 0,98 (0,83;1,10) 0,78 (0,57;1,17) 0,88 (0,72;0,95) 0,74 (0,42;1,13) 0,98 (0,86;1,24) 0,85 (0,50;1,21) 0,90 (0,76;1,07) 0,73 (0,56;1,27)

Бетта [c]

OM левое 0,57 (0,50;0,60)
0,68&

(0,66;0,74)

0,70~

(0,49;0,77)

0,57”«

(0,49;0,58)
0,44 (0,40;0,48) 0,45 (0,39;0,56) 0,50 (0,45;0,56) 0,49 (0,49;0,50)

OM правое 0,57 (0,50;0,60)
0,68&

(0,66;0,74)

0,68~

(0,51;0,77)

0,57”«

(0,50;0,58)
0,43 (0,37;0,47) 0,44 (0,41;0,53)

0,50~

(0,45;0,56)
0,49 (0,48;0,52)

Vв [Ом/с]

OM левое 0,34 (0,29;0,38) 0,35 (0,27;0,42)
0,48~

(0,46;0,60)
0,56 (0,41;0,73) 0,96 (0,42;1,59) 0,36 (0,32;0,45)

0,57~

(0,45;0,71)
0,82 (0,18;0,86)

OM правое 0,31 (0,29;0,40) 0,44 (0,25;0,50)
0,45~

(0,37;0,55)
0,31 (0,27;0,67) 0,42 (0,18;0,97) 0,52 (0,51;0,53) 0,44 (0,24;0,61) 0,26 (0,26;0,58)
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Окончание таблицы А.8

Показатель Отведение

Фон после нагрузки Когнитивный тест после нагрузки

ТА

(тяжелоатлеты)
КГ1 (контроль)

ЛА

(легкоатлеты)
КГ2 (контроль)

ТА

(тяжелоатлеты)
КГ1 (контроль)

ЛА

(легкоатлеты)
КГ2 (контроль)

Vув [Ом/с]

OM левое 0,11 (0,09;0,15) 0,10 (0,07;0,12) 0,15 (0,13;0,20) 0,18 (0,08;0,22) 0,22 (0,10;0,30) 0,17 (0,07;0,26) 0,16 (0,10;0,21) 0,18 (0,11;0,19)

OM правое 0,13 (0,11;0,16) 0,12 (0,08;0,18) 0,11 (0,09;0,20) 0,13 (0,09;0,16) 0,15 (0,13;0,20) 0,20 (0,15;0,25) 0,17 (0,11;0,26) 0,13 (0,12;0,16)

ВО [%]

OM левое 34,5 (31,0;48,0) 22,0 (21,0;22,0) 30,5 (25,0;38,0) 34,0 (33,0;39,0) 61,0 (54,0;74,0) 48,5 (29,5;74,0)
38,5~

(26,0;45,0)
35,0 (33,0;48,0)

OM правое 44,5 (34,0;48,5) 37,0 (25,5;55,5)
30,0~

(23,0;43,0)
39,0 (30,0;40,0) 45,0 (35,0;78,0) 57,5 (46,5;73,0) 43,0 (29,0;48,0) 46,0 (36,0;60,0)

ДКИ

OM левое 0,34 (0,32;0,43)
0,47&

(0,41;0,56)

0,50~

(0,44;0,54)
0,45 (0,29;0,45) 0,35 (0,26;0,61) 0,36 (0,28;0,45)

0,43~

(0,33;0,49)
0,29 (0,22;0,55)

OM правое 0,36 (0,32;0,47) 0,54 (0,41;0,62)
0,54~

(0,30;0,61)
0,40 (0,34;0,46) 0,39 (0,29;0,47) 0,46 (0,33;0,54)

0,50~

(0,35;0,59)
0,42 (0,34;0,46)

ИПС

OM левое 0,79 (0,73;1,02) 1,10 (0,94;1,44)
1,12~

(1,08;1,16)
1,10 (0,66;1,13) 0,65 (0,46;0,83) 0,81 (0,61;1,01)

0,97~

(0,80;1,15)
0,65 (0,45;1,36)

OM правое 0,82 (0,72;1,09) 1,27 (0,90;1,62)
1,25~

(0,74;1,46)
0,90 (0,77;1,17)

0,85

(0,585;0,87)
1,11 (0,78;1,29)

1,22~

(0,79;1,46)
0,94 (0,76;1,10)

ДСИ

OM левое 0,56 (0,51;0,63) 0,61 (0,59;0,62) 0,65 (0,60;0,76) 0,68 (0,61;0,74) 0,46 (0,42;0,59) 0,57 (0,48;0,64)
0,55~

(0,49;0,60)

0,66”

(0,66;0,67)

OM правое 0,54 (0,47;0,67) 0,70 (0,62;0,75) 0,69 (0,59;0,70) 0,59 (0,55;0,60) 0,60 (0,45;0,70) 0,66 (0,51;0,72) 0,61 (0,52;0,66) 0,56 (0,56;0,61)

Примечание к таблице А.8:

~ статистически значимые различия между группами спортсменов тяжелоатлетов (ТА) и легкоатлетов (ЛА);

& статистически значимые различия между группами спортсменов тяжелоатлетов (ТА) и контрольной группой (КГ1);

” статистически значимые различия между группами спортменов легкоатлетов (ЛА) и контрольной группой (КГ2);

« статистически значимые различия между группами контроля КГ2 и КГ1;

Гипотеза о значимости различий принимается при условии p < 0,05.
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Таблица А.9 – Изменение концентрация миокинов в плазме крови после статической и динамической нагрузки

Группа Проба крови IL-6 (пг/мл) IL-8(пг/мл) IL-15(пг/мл) LIF(пг/мл) eNOS(пг/мл)

КГ1 (контроль)

Проба А (до

нагрузки)
13,3 (10,9;18,0) 84,0 (70,5;103,0) 38,9 (24,4;52,9) 4,8 (4,3;5,3) 42,9 (25,4;58,7)

Проба В (после

нагрузки)

27,0 (19,0;36,0)
P4<0,05

64,4 (53,7;79,2)
P4<0,05

42,3 (25,6;68,3)
6,1 (4,1;8,1)

P4<0,05

63,9 (41,6;74,2)
P4<0,05

Проба С (через

30 мин после

нагрузки)

25,3 (19,0;33,0)

P4<0,05

45,3 (33,7;59,4)

P4<0,05

37,9 (23,9;51,1)

7,7 (5,5;9,8)

P4<0,05

54,4 (42,6;69,2)

P4<0,05

ТА

(тяжелоатлеты)

Проба А (до

нагрузки)

22,1 (14,1;28,0)

p1<0,001

109,9 (87,9;124,0)

p1<0,001

114,6 (95,5;131,5)

p1<0,001
7,7 (5,5;15,5)

229,9 (177,5;284,5)

p1<0,001

Проба В (после

нагрузки)

28,4 (19,0;33,2)

P4<0,05

123,3 (104,6;139,2)

p1<0,001

P4<0,05

168,6 (109,8;186,4)

p1<0,001

P4<0,05

12,2 (5,6;18,9)

p1<0,001

P4<0,05

18,1 (10,5;34,8)

p1<0,001

P4<0,05

Проба С (через

30 мин после

нагрузки)

33,8 (16,0;41,4)

p1<0,05

P4<0,05

97,1 (84,0;125,5)

p1<0,001

P4<0,05

152,6 (107,9;176,7)

p1<0,001

P4<0,05

6,8 (0,4;13,8)

79,2 (59,6;88,8)

p1<0,001

P4<0,05

КГ2 (контроль)

Проба А (до

нагрузки)
23,0 (19,0;26,0) 80,2 (70,8;96,0) 37,9 (26,9;48,9) 4,4 (2,8;6,3) 43,9 (32,9;62,6)

Проба В (после

нагрузки)

45,3 (29,0;51,0)

p3<0,001

P4<0,05

86,9 (80,3;92,5)

p3<0,001

42,8 (21,3;64,2)

P4<0,05

6,5 (5,2;6,9)

P4<0,05

133,7 (80,8;157,7)

p3<0,001

P4<0,05

Проба С (через

30 мин после

нагрузки)

26,3 (11,5;38,8)
p3<0,001

P4<0,05

74,3 (61,0;85,6)
p3<0,001

39,9 (27,2;48,7) 4,2 (2,4;6,0)
74,5 (65,5;84,3)

p3<0,001

P4<0,05

ЛА

(легкоатлеты)

Проба А (до

нагрузки)

3,0 (1,2;6,6)

p1<0,001

p2<0,001

65,5 (52,2;85,6)

p1<0,02

p2<0,001

77,9 (51,6;92,1)

p1<0,001

p2<0,001

17,6 (6,7;28,5)

p1<0,001

p2<0,001

118,8 (74,3;133,3)

p1<0,001

p2<0,001

Проба В (после

нагрузки)

13,5 (9,0;19,1)

p1<0,001

p2<0,001

P4<0,05

148,1 (108,0;186,0)

p1<0,001

p2<0,05

P4<0,05

84,4 (69,3;104,3)

p1<0,001

p2<0,001

P4<0,05

18,4 (7,5;29,3)

p1<0,001

p2<0,05

275,8 (131,6;320,1)

p1<0,001

p2<0,001

P4<0,05

Проба С (через

30 мин после

нагрузки)

10,8 (7,0;12,5)

p1<0,001

p2<0,001

P4<0,05

82,5 (72,0;99,5)

p2<0,05

P4<0,05

83,5 (54,4;109,5)

p1<0,001

p2<0,001

P4<0,05

15,3 (8,9;28,6)

p1<0,001

p2<0,05

P4<0,05

178,7 (112,9;204,5)

p1<0,001

p2<0,001

P4<0,05

Примечание к таблице А.9: p1 при сравнении с контролем; p2 при сравнении группы спортсменов тяжелоатлетов (ТА) и

легкоатлетов (ЛА); p3 при сравнении контрольной группы 1 (КГ1) и контрольной группы 2 КГ2; p4 при сравнении с пробой А.