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Актуальность работы. Скелетные мышцы является частью опорно­
двигательного аппарата, обеспечивают двигательную деятельность, участвуют
в процессах потребления и производства энергии. Многочисленные группы
исследователей выявили, что физические упражнения вызывают повышение
содержания в плазме крови ряда цитокинов. Существующие в настоящее время
исследования показывают, что скелетные мышцы как эндокринный орган способны
продуцировать цитокины и другие пептиды. По мнению многих исследователей, эти
соединения могут быть классифицированы как миокины, которые оказывают
различные физиологические эффекты на организм.

Существуют подтверждения, что миокины участвуют в регуляции деятельность
сосудистой системы и нервных клеток головного мозга. IL-6 совместно с другими
цитокинами IL-10, IL-1, оказывает противовоспалительное действие на стенки
сосудов. IL-8 может оказывать нейромодулирующее действие. Доказано, что
в регуляции, росте и поддержании жизнедеятельности нейронов, в процессах
обучения и памяти принимают участие и другие миокины. В связи с этим в настоящее
время широко обсуждается роль интерлейкинов и других миокинов в регуляции
работы сосудистой системы, центральной нервной системы, патогенезе и терапии
заболеваний сосудистой системы, цереброваскулярных заболеваний.

Следует отметить, что большая часть данных о продукции миокинов получены
в исследованиях, использующих циклические упражнения, в то время как данные
о выработке миокинов при изометрических упражнениях ограничиваются
несколькими работами. В связи с этим изучение влияния миокинов, выработка
которых зависит от режима двигательной активности, на сосудистую систему
головного мозга и когнитивную деятельность, несомненно, является актуальной
проблемой. Целью диссертационной работы явилось изучение особенностей
церебральной гемодинамики и продукции миокинов при физических нагрузках
различной направленности.

Исходя из вышеизложенного, считаю, что цель и задачи диссертации научно
обоснованы и сформулированы автором достаточно корректно.

Научная новизна исследования очевидна, и основные ее позиции, на мой
взгляд, заключаются в том, что автором впервые показано, что изменения показателей
церебральной гемодинамики зависят от уровня тренированности и характера
нагрузок. У спортсменов силовых видов спорта реакция системы мозгового кровотока
после статической нагрузки была более выраженной, чем у легкоатлетов после
циклической нагрузки и у нетренированных лиц.

В результате измерения показателей реоэнцефалограммы на фоне когнитивной
нагрузки автором впервые показано, что физическая нагрузка способствует
улучшению результатов выполнения когнитивного теста со счетом у всех
испытуемых, однако у легкоатлетов результативность теста после физической
нагрузки была значительно выше, чем у тяжелоатлетов и нетренированных лиц.
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Впервые проведен сравнительный анализ влияния различных режимов
мышечного сокращения — статической нагрузки с удержанием отягощения
и циклической нагрузки на велоэргометре - на содержание миокинов в плазме
у спортсменов. Показано, что влияние статических и динамических упражнений на
содержание в плазме миокинов значительно отличается.

Установлено, что динамические и статические упражнения по-разному влияют
на содержание миокинов в плазме крови спортсменов и нетренированных лиц.

В результате применения корреляционного анализа впервые выявлена
взаимосвязь между циркулирующими факторами - миокинами - и показателями
церебральной гемодинамики.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и
рекомендаций.

Обоснованность представленных положений обусловлена, во-первых,
достаточным объемом экспериментального материала. Всего в результате
эксперимента было протестировано 100 человек, юношей в возрасте 18-23 лет. Во-
вторых, высоким методическим уровнем выполнения диссертационной работы.
Автор использовал в качестве основных методов исследования иммуноферментный
анализ и реоэнцефалографию. Для анализа количественных данных использовались
адекватные методы статистической обработки.

Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки
и практики. Полученные в результате проведенного исследования данные с одной
стороны указывают на взаимодействие мышечной и сосудистой систем. С другой
стороны автор утверждает о влиянии факторов физической нагрузки на нервную
систему. Результаты данного исследования позволяют утверждать о взаимодействии
нервной и двигательной систем в зависимости от уровня и характера физических
нагрузок. Автором установлено, что это взаимодействие осуществляется через особые
белки - миокины. Полученные знания фундаментального характера раскрывают
новые молекулярные механизмы регуляции системы кровообращения при
динамических и статических физических нагрузках. Результаты исследования имеют
большое значение для оценки влияния физических нагрузок на организм человека, в
частности, на систему кровообращения и центральную нервную систему.

Результаты диссертации внедрены в учебный процесс на факультете
физической культуры Томского государственного университета; на кафедре
спортивных дисциплин Томского политехнического университета.

Оценка содержания диссертации. Диссертация изложена на 171 странице
машинописного текста и состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка
сокращений, списка литературы и приложения. Работа иллюстрирована 31 рисунком
и 14 таблицами. Библиографический указатель включает 202 источника.

Во введении автор обосновывает актуальность и степень разработанности темы
исследования, формулирует цель и задачи исследования, научную новизну изучаемой
проблемы, научно-практическую значимость полученных результатов, описывает
положения, выносимые на защиту.

В первой главе автор подробно рассматривает влияние различных физических
нагрузок на сосудистую систему головного мозга, описывает известные в настоящее
время факты о продукции мышцами различных цитокинов при сокращении, которые
рядом авторов были названы миокинами. В обзоре литературы также содержится
информация о физиологическом значении миокинов и приводятся предположения
о взаимосвязи данных молекул и когнитивных функций человека.
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Во второй главе описаны материалы и методы исследования. Объектом
исследования являлись здоровые юноши в возрасте от 18 до 23 лет, из которых было
сформировано 4 группы: две основные группы, состоящие из профессиональных
спортсменов циклических и силовых видов спорта, и две контрольные группы. Для
оценки параметров церебрального кровотока использовался метод
реоэнцефалографии, для измерения концентрации миокинов плазме крови
применялся метод иммуноферментного анализа. Также автором подробно описана
организация и проведение всего эксперимента.

В третьей главе описаны результаты собственных исследований, в которых
представлены особенности церебральной гемодинамики при статических
и динамических нагрузках. Результаты исследования свидетельствуют о том, что
после динамической и статической нагрузки происходит изменение показателей
гемодинамики головного мозга как у спортсменов, так и у нетренированных мужчин.
При этом статическая нагрузка вызывает более значительные изменения, чем
динамическая. Также автором описано, что влияние статических и динамических
упражнений на содержание в плазме миокинов значительно отличается. Установлено
наличие корреляционных связей между показателями гемодинамики и миокинами.
При динамической нагрузке создаются условия для большей производительности
работы головного мозга, что проявляется в улучшении результатов выполнения
когнитивного теста.

В четвертой главе приведено подробное и обширное обсуждение результатов
исследования. Следует отметить, что в данной главе автор для обоснования
результатов использовала большое число источников зарубежной литературы.

В заключении автор приводит выводы, которые соответствуют цели и задачам
исследования. Положения и выводы диссертации основаны на анализе достаточного
объема экспериментальных данных. Статистическая обработка полученных
результатов выполнена тщательно и корректно. Выводы диссертации обоснованы и
достоверны.

Диссертация А. Н. Захаровой соответствует специальности 03.03.01 -
Физиология (биологические науки) по областям исследования «Анализ механизмов
нервной и гуморальной регуляции, генетических, молекулярных, биохимических
процессов, определяющих динамику и взаимодействие физиологических функций»
(п. 2 паспорта специальности), «Исследование закономерностей функционирования
основных систем организма (нервной, двигательной, кровообращения, дыхания,
внутренней секреции)» (п. 3 паспорта специальности).

По теме диссертации А. Н. Захаровой опубликовано 11 работ, из них 6 статей
в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых
должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (все
статьи опубликованы в журналах, индексируемых Scopus), 5 публикаций в сборниках
материалов международных конгрессов (из них 1 международный конгресс,
проходивший за рубежом), а также в сборниках материалов международной,
всероссийской и межрегиональной научных и научно-практических конференций.

Однако по диссертационной работе имеются вопросы.
1. Почему из всего широкого спектра миокинов для анализа концентрации в

плазме крови были выбраны именно IL-6, IL-8, IL-15, LIF, eNOS?
2. Почему в качестве статической нагрузки было выбрано именно удержание

штанги на уровне ниже колен?

3. Каким образом производился учет интенсивности предлагаемой физической
нагрузки?

В целом диссертационная работа Захаровой А. Н. заслуживает положительной
оценки.

Заключение
Таким образом, актуальность темы, теоретическая и практическая значимость,

научная новизна результатов - все это дает основание считать, что диссертация
Захаровой Анны Николаевны «Особенности церебральной гемодинамики
и продукция миокинов при физических нагрузках различной направленности»,
представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.03.01 - Физиология, является законченной научно­
квалификационной работой.

Диссертация А.Н. Захаровой полностью соответствует требованиям п. 9
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым
к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 - Физиология.
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